
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

100 / 2025 del 18/03/2025 

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "ACCORDI QUADRO AVENTI AD 
OGGETTO SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E SERVIZI DI DEMAND E PMO PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI, TERZA EDIZIONE - LOTTO 1" - IMPORTO 
COMPLESSIVO € 460.000 OLTRE IVA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP "ACCORDI QUADRO AVENTI AD 
OGGETTO SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E SERVIZI DI DEMAND E PMO PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI, TERZA EDIZIONE - LOTTO 1” – IMPORTO 
COMPLESSIVO € 460.000 OLTRE IVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che in data 20.02.2025 è stata inviata richiesta (mod. 37) dalla S.C. Sistemi 
Informativi di AREU relativa all’adesione all’Accordo Quadro “ACCORDI QUADRO 
AVENTI AD OGGETTO SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E SERVIZI DI DEMAND E PMO 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI, TERZA EDIZIONE – LOTTO 1”, allegando il 
piano dei fabbisogni relativo alla realizzazione di una piattaforma che consenta una 
gestione completa e digitale dei cicli di rendicontazione, caricamento documentale, 
comunicazione e conservazione sostitutiva, da cui si evince che l’importo complessivo 
dell’adesione è pari € 460.000 oltre IVA, come di seguito descritto: 

SERVIZI 
TARIFFA 

GIORNO/TEAM 
OTTIMALE 

QUANTITÀ 
GIORNI/TEAM 
OTTIMALE (Q) 

IMPORTO TOTATE 
IVA ESCLUSA 

Sviluppo e manutenzione evolutiva del 
software (SVI) 140,00 € 2375 gg 332.500,00 € 

Raccolta requisiti, sviluppo backend, sviluppo 
frontend, testing e deployment (2025) 

140,00 € 1803 gg 252.420,00 € 

Manutenzione (2026) 140,00 € 286 gg 40.040,00 € 
Manutenzione (2027) 140,00 € 286 gg 40.040,00 € 

Supporto tecnico-specialistico ICT (SS) 150,00 € 850 gg 127.500,00 € 

Addestramento e affiancamento utenti (2025) 150,00 850 gg 127.500,00 € 

Importo Totale Piano Dei Fabbisogni (IVA Esclusa) 460.000,00 € 

ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili 
nell’Accordo Quadro (ID 2610) “ACCORDI QUADRO AVENTI AD OGGETTO SERVIZI 
APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E SERVIZI DI DEMAND E PMO PER LE PUBBLICHE 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
AMMINISTRAZIONI LOCALI, TERZA EDIZIONE – LOTTO 1 CIG: A02590F330, attivo dal 
16.12.2024 al 15.12.2026 e reperibile su CONSIP, dalla quale risulta aggiudicatario il RTI 
Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., sede legale in Roma, Piazzale 
dell’Agricoltura 24, P. IVA 05724831002, nella sua qualità di impresa mandataria con le 
seguenti imprese mandanti:  

 EUSTEMA S.p.A., con sede in Roma, Via Carlo Mirabello n. 7, P. IVA 05982771007;  

 NTT DATA Italia Gov &Tech S.r.l., con sede in Milano, Via Ernesto Calindri n. 4, P.IVA 
12670830962; 

 SCHEMA31 S.p.A., con sede in Roma, Via Giovanni Andrea Badoero n. 67, P.IVA 
05334830485 

 PERFEXIA S.r.l., con sede in Carsoli (AQ), Piazza Aldo Moro n. 14 P.IVA 01612450666;  

 HSPI S.p.A., con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 16, P.IVA 02355801206;  

 Consis Società Consortile a Responsabilità Limitata, con sede in Roma, Via 
Ruggero Bonghi n.11/B, P.IVA 06556840723;  

 ICS 4 S.r.l.”, con sede in Gallipoli (LE), Via Girolamo Savonarola n. 1, P.IVA 
05270800757; 

 “DGS S.p.A., con sede in Roma, Via Paolo Di Dono n. 73, P.IVA 03318271214;  

 RPCNet S.r.l., con sede in Roma, Via Oriolo Romano n. 59 P.IVA 13923811007;  

 XD Speed Solutions S.r.l., con sede in Somma Vesuviana (NA), Via San Giovanni 
De Matha n. 61, P.IVA 09650071211;  

 Medical Advanced Services & Solutions S.r.l., con sede in Milano, Via Benadir n. 
14, P.IVA 02398390217;  

 ESRI ITALIA S.p.A., con sede in Roma, Via Casilina n. 98, P.IVA 03837421001;  

 COOPERATIVA E.D.P. LA TRACCIA, con sede in Matera, Via Recinto II Fiorentini 12-
21, P.IVA 00317370773;  

 ADVANTECH S.r.l., con sede in Lecce, Via per Monteroni s.n.c., P.IVA 04304260757;  

 Gruppo ISC S.r.l. Società Benefit, con sede in Roma, Via di Tor Pagnotta n. 94/96, 
P.IVA 09745551003;  

 PROGESI S.p.A., con sede in Roma, Via del Maggiolino n. 125 P.IVA 01225901006;  

 IFM S.r.l., con sede in Catanzaro, Via Lombardi n. 6/B, P.IVA 00832790794;  

ATTESO che in ragione della ripartizione del servizio in argomento tra le società del RTI 
come sopra specificato, la mandataria Società Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A. (P.IVA 05724831002) è la società di riferimento per l’invio della documentazione 
relativa al piano dei fabbisogni e per l’ordinativo di fornitura come specificato nei 
documenti di Convenzione, mentre il Contratto Esecutivo sarà stipulato con HSPI S.p.A., 
con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 16, P. IVA 02355801206, secondo i termini e le 
condizioni dell'Accordo Quadro;  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
DATO ATTO che: 

• in data 12.02.2025, questa Agenzia ha inviato tramite piattaforma Consip il piano dei 
fabbisogni per l’acquisto del servizio in oggetto (con ODA 8377329); 

• in data 20.02.2025, con noto protocollo AREU n. 2025/5443, la Società Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A. ha inviato il piano operativo definitivo per procedere 
con l’adesione al suddetto Accordo Quadro; 

• in data 25.02.2025, AREU ha inviato nota formale (prot. AREU 2025/5886) per la 
conferma del piano operativo di cui sopra; 

PRESO ATTO che 

• con nota del 14.03.2025, la società mandante HSPI S.p.A. P. IVA 02355801206, ha 
comunicato l’impossibilità di estendere il servizio di manutenzione del software per 
60 mesi, limite massimo previsto dall’Accordo Quadro, per esaurimento della 
capienza disponibile sulla Convenzione in oggetto; 

• ci si riserva di attivare successivamente l’estensione dello stesso fino al 31.12.2030, 
all’attivazione di disponibilità di nuove quote in Convenzione; 

• il contratto per il servizio in oggetto avrà validità fino al 31.12.2027; 

VISTO il combinato disposto delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, 
che obbliga le Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, a 
aderire ai contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello 
Regionale da Centrale Regionale Acquisti, divenuta ARIA S.p.A.; 

RITENUTO pertanto di procedere all’adesione all’Accordo Quadro ACCORDI QUADRO 
AVENTI AD OGGETTO SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E SERVIZI DI DEMAND E PMO 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI, TERZA EDIZIONE – LOTTO 1, per una durata 
di 33 mesi, presumendo la decorrenza del servizio dal 01.04.2025 al 31/12/2027, per 
l’importo complessivo di € 460.000,00oltre IVA; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il piano operativo definitivo predisposto dal RTI Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A., contenente il dettaglio per la fornitura di una 
piattaforma che consenta una gestione completa e digitale dei cicli di 
rendicontazione, caricamento documentale, comunicazione e conservazione 
sostitutiva, redatto in conformità alle richieste espresse da AREU e agli atti di 
questa Agenzia;  

2. di aderire all’Accordo Quadro CONSIP “SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

SERVIZI DI DEMAND E PMO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI, TERZA 
EDIZIONE – LOTTO 1”, attivata in data 10.03.2023 e aggiudicata all’RTI di cui 
Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., sede legale in Roma, Piazzale 
dell’Agricoltura 24, P. IVA 05724831002, risulta mandataria per un importo 
complessivo pari a € 460.000,00 oltre IVA come di seguito descritto: 

CODICE 
SERVIZIO NOME SERVIZIO QUANTITÀ TOTALE 

IVA ESCLUSA 

L1-ENG-SVI-TO 
Servizio e manutenzione 
evolutiva del software (svi) 

2375 gg € 332.500,00 

L1-ENG-SS-TO 
Supporto tecnico-specialistico 
ICT (ss) 

850 gg € 127.500,00 

3. di procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura tramite la piattaforma 
Consip, come previsto dai Documenti dell’Accordo Quadro per un importo 
complessivo presunto pari ad € 460.000,00 oltre IVA; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 460.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 110.200,00 per un 
importo complessivo € 561.200,00 IVA inclusa che sarà contabilizzata nel bilancio 
di esercizio dell’Agenzia del 2025, 2026 e 2027, in linea con le assegnazioni di 
finanziamento regionali, ai conti 30.20.31.78 (LICENZE D’USO DI SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI) e 30.20.41.75 (MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE), come 
di seguito dettagliato: 

Descrizione servizio Anno Importo  
IVA esclusa Iva 22% Importo  

IVA inclusa Descrizione conto 

sviluppo e manutenzione evolutiva del software (SVI) 
Raccolta requisiti, 
sviluppo backend, 
sviluppo frontend, 
testing e deployment 

2025 252.420,00€ 55.532,40 € 307.952,40€ 
30.20.31.78 – licenze 

d’uso di software non 
ammortizzabili 

Manutenzione  2026 40.040,00€ 8.808,80 € 48.848,80 € 
30.20.41.75 – 

manutenzione e 
assistenza software 

Manutenzione  2027 40.040,00 8.808,80 € 48.848,80 € 
30.20.41.75 – 

manutenzione e 
assistenza software 

Supporto tecnico-specialistico ICT (SS) 

Addestramento e 
affiancamento utenti 

2025 127.500,00 28.050,00 € 155.550,00 € 
30.20.41.75 – 

manutenzione e 
assistenza software 

Importo Totale 460.000,00€ 101.200,00 € 561.200,00€  

5. di riservarsi la possibilità di estendere la durata del servizio, con successiva 
adesione alla procedura, all’atto di disponibilità di nuove quote per il servizio di 
manutenzione del software fino al 31.12.2030; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art.15, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 
del presente procedimento, per quanto attiene la fase di affidamento, è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti Dr. Alessandro Gervasi; 

7. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore SC Sistemi 
informatici il Dott. Gabriele Dassi;  

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


